
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

ПРИКАЗ

// ./ / .2 0 2 3  № -ОД

О внедрении Единой модели профессиональной ориентации 
(профориентационный минимум) в 2023-2024 учебном году в 
общеобразовательных организациях города Ставрополя

В соответствии с приказом Министерства образования 
Ставропольского края от 26.07.2023 № 1299 «Об утверждении плана 
мероприятий по подготовке к реализации Единой модели профессиональной 
ориентации - профориентационного минимума в общеобразовательных 
организациях Ставропольского края, планирующих его реализацию в 2023- 
2024 учебном году», приказом Министерства образования Ставропольского 
края от 24.07.2023 № 1289 «Об утверждении перечня общеобразовательных 
организаций, планирующих реализацию Единой модели профессиональной 
ориентации - профориентационного минимума в 2023/24 учебном году 
(далее - профминимум)» и в целях реализации комплекса мер по созданию 
условий для развития и самореализации учащихся в процессе воспитания и 
обучения в 2023-2024 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень общеобразовательных 
организаций, планирующих реализацию профминимума в 2023-2024 учебном 
году (далее — Перечень) с указанием выбранного уровня 
профориентационного минимума (Приложение 1).

2. Назначить ответственным за реализацию профминимума на базе 
проекта «Билет в будущее» в рамках федерального проекта «Успех каждого 
ребенка» в 2023-2024 учебном году руководителя отдела общего и 
дополнительного образования комитета образования администрации города 
Ставрополя Белую С.А.

3. Отделу общего и дополнительного образования комитета 
образования администрации города Ставрополя:

3.1. Утвердить план профориентационной работы на 2023-2024 
учебный год (далее - План) (Приложение 2);



2

3.2. Осуществлять координацию внедрения и реализации 
профминимума в общеобразовательных организациях из Перечня;

3.3. Создать организационно-управленческие условия для внедрения 
Единой модели профессиональной ориентации — профориентационный 
минимум в общеобразовательных организациях города Ставрополя, на базе 
проекта «Билет в будущее» и в рамках федерального проекта «Успех каждого 
ребенка» в 2023/2024 учебном году.

4. Руководителям общеобразовательных организации:
4.1. Обеспечить условия для реализации профминимума в 

общеобразовательной организации в соответствии с Методическими 
рекомендациями по реализации профориентационного минимума для 
образовательных организаций Российской Федерации с 01 сентября 2023 
года;

4.2. Разработать локальные нормативные акты по реализации 
профминимума;

4.3. Назначить ответственного за реализацию профминимума в 
общеобразовательной организации, по должности не ниже заместителя 
руководителя;

4.4. Определить уровень профориентационного минимума, который 
будет реализован общеобразовательной организацией в 2023-2024 
учебном году с использованием инструментов проекта «Билет в будущее» в 
соответствии с Методическими рекомендациями по реализации 
профориентационного минимума для общеобразовательных
организаций Российской Федерации;

4.5. Разработать план (дорожную карту) профориентационной работы 
на 2023-2024 учебный год в соответствии с выбранным уровнем реализации 
профминимума и разместить план (дорожную карту) на официальном сайте 
общеобразовательной организации в разделе профориентация в срок 
до 25 августа 2023 года;

4.6. Обеспечить внедрение профориентационного минимума в 
организации на основе Методических рекомендаций по реализации 
профориентационного минимума для образовательных организаций 
Российской Федерации;

4.7. Обеспечить сбор согласий на обработку персональных данных 
обучающихся и педагогов общеобразовательных организации участвующих в 
проекте в срок до 05 сентября 2023 года;

4.8. Обеспечить участие педагогов-навигаторов в организации проекта 
«Билет в будущее» посредством взаимодействия с региональным 
координатором проекта.

5. Контроль исполнения настоящего .'^деиказа возложить 
на заместителя руководителя комитета образования администрации города 
Ставрополя Тенн А.С. fegff |§ l§ fS |

i1 °Руководитель комитета образования '• Щ /ggfl
администрации города Ставрополя Е.В. Волосовцова



Приложение 1

Перечень общеобразовательных организаций готовых к реализации профминимума
с 01 сентября 2023/2024 учебного года

№
п/
п

Наименование общеобразовательной организации У становленный 
уровень 

реализации 
профминимума

Планируемая 
численность 

обучающихся, 
задействованных в 

профминимуме

Планируемое 
количество классов, 
задействованных в 

профминимуме

1 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучением английского языка № 1 города 
Ставрополя

Базовый 632 23

2 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучением отдельных предметов № 2 города 
Ставрополя

Базовый 220 10

3 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение гимназия № 3 города Ставрополя

Базовый 540 22

4 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучением отдельных предметов № 4 города 
Ставрополя

Базовый 229 10

5 Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение лицей № 5 города Ставрополя

Базовый 250 8

6 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучением отдельных предметов № 6 города 
Ставрополя

Базовый 298 20

7 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 7

Базовый 657 26



города Ставрополя
8 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение лицей № 8 города Ставрополя
Базовый 190 6

9 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение гимназия № 9 города Ставрополя

Базовый 138 6

10 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение лицей № 10 города Ставрополя

Базовый 170 8

11 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 11 имени И.А. Бурмистрова города Ставрополя

Базовый 250 10

12 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение гимназия № 12 имени В.Э. Белоконя города 
Ставрополя

Базовый 485 17

13 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 13 
города Ставрополя

Базовый 302 14

14 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение лицей № 15 города Ставрополя

Базовый 732 29

15 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение лицей № 16 города Ставрополя

Базовый 131 6

16 Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение лицей № 17 города Ставрополя

Базовый 147 6

17 Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 18 города Ставрополя

Продвинутый 123 6

18 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучением отдельных предметов № 19 города 
Ставрополя

Базовый 253 6

19 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 20 города Ставрополя

Базовый 381 13

20 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 21 города Ставрополя

Базовый 631 21



21 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 22 города Ставрополя

Базовый (6-9 
классы)

150 8

Основной (10-11 
классы)

80 3

22 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение лицей № 23 города Ставрополя

Базовый 560 19

23 Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение гимназия № 24 города Ставрополя имени 
генерал-лейтенанта юстиции М.Г. Ядрова

Базовый 847 34

24 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 
26 города Ставрополя

Базовый 120 6

25 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 
27 города Ставрополя

Базовый 170 7

26 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 
28 города Ставрополя

Базовый 200 8

27 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
с углубленным изучением отдельных предметов № 29 
города Ставрополя

Базовый 180 6

28 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение гимназия № 30 города Ставрополя

Базовый 531 22

29 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение кадетская школа имени генерала А.П. 
Ермолова города Ставрополя

Базовый 290 10

30 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 32 города Ставрополя

Базовый 407 15

31 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 34 города Ставрополя

Базовый 148 6

32 Муниципальное бюджетное общеобразовательное Базовый 1032 35



учреждение лицей № 35 города Ставрополя
33 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучением отдельных предметов № 37 города 
Ставрополя Ставрополь

Базовый 140 6

34 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение лицей № 38 города Ставрополя

Базовый 116 6

35 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучением отдельных предметов № 39 города 
Ставрополя

Базовый 934 33

36 Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 41 города 
Ставрополя

Базовый 268 12

37 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучением английского языка № 42 города 
Ставрополя

Базовый 240 12

38 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 43 города Ставрополя имени Героя Российской 
Федерации В.Д. Нужного

Базовый 450 15

39 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 44 города Ставрополя

Базовый 246 8

40 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 45 города Ставрополя

Базовый 178 7

41 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 
50 города Ставрополя

Базовый 781 26

42 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 
55 города Ставрополя

Базовый 302 10



43 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
64 города Ставрополя Ставрополь

№
Базовый 152 6

44 Муниципальное вечернее
(сменное) общеобразовательное учреждение Центр
образования города Ставрополя
имени Героя России Владислава Духина

Базовый 95 6



Приложение 2

План по подготовке к реализации профминимума в общеобразовательных организациях
в 2023-2024 учебном году

№
п/п

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственные

1 Организация разъяснительной работы с управленческими и 
школьными командами общеобразовательных 
организаций, утвержденных приказом министерства 
образования Ставропольского края от 24 июля 2023 года № 
1289 (далее - образовательные организации из Перечня), о 
доступных инструментах для реализации профминимума в 
рамках урочной деятельности

до 25 августа 2023 года Отдел общего и дополнительного 
образования комитета образования 
администрации города Ставрополя

2 Проведение круглых столов с управленческими и 
школьными командами по вопросам реализации 
профминимума

Ежеквартально Отдел общего и дополнительного 
образования комитета образования 
администрации города Ставрополя 
Руководители общеобразовательных 
организаций города Ставрополя

3 Мониторинг готовности образовательных организаций из 
Перечня к реализации профминимума

до 25 августа 2023 года Отдел общего и дополнительного 
образования комитета образования 
администрации города Ставрополя

4 Регистрация образовательных организаций из Перечня в 
проекте «Билет в будущее» (далее - Проект) через 
регионального оператора Проекта

до 05 сентября 2023 
года

Региональный оператор)
Отдел общего и дополнительного 
образования комитета образования 
администрации города Ставрополя 
Руководители общеобразовательных 
организаций города Ставрополя

5 Сбор согласий на обработку персональных данных 
обучающихся и педагогических работников, 
задействованных в реализации профминимума

до 05 сентября 2023 
года

Руководители общеобразовательных 
организаций города Ставрополя

6 Разработка локальных нормативных актов по реализации 
профминимума с назначением ответственных за

до 25 августа 2023 года Отдел общего и дополнительного 
образования комитета образования



организацию профминимума (не ниже заместителя 
директора)

администрации города Ставрополя 
Руководители общеобразовательных 
организаций города Ставрополя

7 Разработка плана профориентационной работы на 2023/24 
учебный год в соответствии с выбранным уровнем 
реализации профминимума

до 25 августа 2023 
года

Отдел общего и дополнительного 
образования комитета образования 
администрации города Ставропол 
Руководители общеобразовательных 
организаций города Ставрополя

8 Размещение на информационных ресурсах 
информационно-коммуникационной сети «Интернет» 
списка программ дополнительного образования (кружков и 
т.д.), доступным обучающимся в 2023/24 учебном году

до 19 августа 2023 
года

Руководители общеобразовательных 
организаций города Ставрополя

9 Размещение на информационных ресурсах информационно
коммуникационной сети «Интернет» профессиональных 
образовательных организаций перечень программ 
профессионального обучения с указанием организаций, 
реализующих эти программы, доступных для обучающихся 
6-11 классов общеобразовательных организаций в 2023/24 
учебном году

до 01 сентября 2023 
года

Руководители общеобразовательных 
организаций города Ставрополя

10 Утверждение перечня профильных классов и списка 
обучающихся Образовательных организаций из Перечня с 
размещением на официальных информационных ресурсах 
общеобразовательных организаций

до 12 августа 2023 
года

Руководители общеобразовательных 
организаций города Ставрополя

11 Заключение соглашений о партнерстве с ключевыми 
работодателями территориальной среды: кадровыми 
агентствами, службами занятости и профориентации, 
объединениями волонтеров, государственными и 
негосударственными организациями из сферы культуры, 
физической культуры и спорта, СМИ, общественными 
объединениями, некоммерческими организациями

сентябрь — декабрь 
2023 года

Руководители общеобразовательных 
организаций города Ставрополя

12 Обеспечение посещений обучающимися 6-11 классов 
образовательных организаций из Перечня 
профессиональных образовательных организаций с целью 
участия в профориентационных мероприятиях, экскурсиях)

ежеквартально Руководители общеобразовательных 
организаций города Ставрополя



13 Организация профессиональных проб, включая проект 
«Билет в будущее»

по согласованию Руководители общеобразовательных 
организаций города Ставрополя

14 Организация профориентационных профильных лагерных 
смен в каникулярный период

июнь-август 2024 года Руководители общеобразовательных 
организаций города Ставрополя

15 Разработка и проведение уроков профориентационной 
направленности в рамках учебного предмета «Технология»

в течение учебного 
года

Руководители общеобразовательных 
организаций города Ставрополя

16 Реализация программ повышения квалификации для 
педагогических работников, осуществляющих 
профориентационную деятельность, с включением 
актуальных вопросов реализации профминимумая

в течение учебного 
года

Отдел общего и дополнительного 
образования комитета образования 
администрации города Ставропол 
Руководители общеобразовательных 
организаций города Ставрополя

17 Разработка информационных разделов «Профминимум» на 
сайтах общеобразовательных организаций

до 25 августа 2023 года Руководители общеобразовательных 
организаций города Ставрополя

18 Освещение мероприятий по реализации профминимума на 
официальных сайтах и аккаунтах в социальных сет

в течение учебного 
года

Руководители общеобразовательных 
организаций города Ставрополя


